Requisitos de Segurança
- orientações para implementação -

Conforme comunicado anteriormente, o OFÍCIO CIRCULAR ELETRÔNICO Nº
1/2022/CGOPI/DIR3/SUSEP aprova o cronograma detalhado de entregas para a Fase II. Com
relação ao tema de segurança, lembramos que os entregáveis são:

1. Ativação da camada de segurança nos endpoints:

 Espera-se que a participante tenha os endpoints com os certificados de segurança
documentados, implementados e publicados no diretório de produção e sandbox
até 02 de dezembro de 2022.

 Atualmente, a autoridade certificadora (AC) Soluti está apta para emitir e reemitir os
certificados ao novo padrão vigente.

 As demais ACs devem se adequar ao padrão vigente e reemitir os certificados.
 Orientações mais detalhadas de como emitir o certificado podem ser consultadas nos

links abaixo:
BRCAC - Gerando o Certificado
BRSEAL - Gerando o Certificado

2. Certificação FAPI:

 Espera-se que as participantes tenham o processo de certificação FAPI
documentados, implementados e publicados no diretório de Sandbox até 01 de
janeiro de 2023.

 2º Workshop sobre Processo de Certificação FAPI com Open ID Foundation:
está previsto para o dia 24 de outubro de 2022 evento público para esclarecimentos
de questões relacionadas ao processo de certificação

Para eventuais dúvidas e questionamentos, entrar em contato via Service Desk.

Atenciosamente,

Secretariado Open Insurance

Comunicado 076/2022

https://br-openinsurance.github.io/areadesenvolvedor/files/OpenInsurance_Gerando_o_Certificado_BRCAC.pdf
https://br-openinsurance.github.io/areadesenvolvedor/files/OpenInsurance_Gerando_o_Certificado_BRSEAL.pdf
https://servicedesk.opinbrasil.com.br/